甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２３〕３１号

甘肃省人民政府办公厅关于印发甘肃省人民政府
重大行政决策合法性审查工作规则的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:
«甘肃省人民政府重大行政决策合法性审查工作规则»已经

省政府同意,现印发给你们,请抓好贯彻实施.

甘肃省人民政府办公厅

２０２３年４月１日

　　 (此件公开发布)

—１—

甘肃省人民政府重大行政决策

合法性审查工作规则

第一条　为了规范重大行政决策合法性审查工作,健全依法

决策机制,根据国务院 «重大行政决策程序暂行条例»«甘肃省

人民政府重大行政决策程序规定»等有关法规、规章,结合工作

实际,制定本规则.

第二条　甘肃省人民政府 (以下简称省政府)的重大行政决

策合法性审查工作,适用本规则.

第三条　省政府重大行政决策合法性审查范围为 «甘肃省人

民政府重大行政决策程序规定»确定的事项.

第四条　决策事项的承办单位 (以下简称决策承办单位)应

当根据决策需要,履行公众参与、专家论证、风险评估以及公平

竞争审查等程序,并通过本单位合法性审查机构进行重大行政决

策合法性初审.

不得以决策承办单位内部征求意见、会签等方式代替合法性

初审.

第五条　决策承办单位合法性审查机构在进行重大行政决策

合法性初审时,应当重点就决策事项所涉法定权限、法定程序和

决策草案内容的合法性进行审查,并出具书面审查意见.

—２—

第六条　决策草案提交省政府讨论前,由决策承办单位征求

各方意见、合法性初审、集体研究审议后报送省政府批转省司法

行政部门 (以下简称审查部门)进行合法性审查.

不得以征求意见、会签等方式代替合法性审查.

第七条　送请合法性审查应当提供下列材料:

(一)决策草案;

(二)起草说明,包括决策背景、主要内容、决策过程等;

(三)按规定履行公众参与、专家论证、风险评估程序的相

关材料;

(四)涉及市场主体经济活动的,开展公平竞争审查的相关

材料;

(五)决策承办单位的合法性初审意见;

(六)与该决策有关的法律、法规、规章和政策依据;

(七)与该决策有关的统计数据、调查分析、可行性研究和

征求意见的报告等;

(八)进行合法性审查时需要的其他材料.

提供的材料不符合要求的,审查部门可以退回,或者要求决

策承办单位在指定时间内补充提供.

材料提供单位对提供材料的真实性、可靠性、完整性负责.

第八条　合法性审查应当包括下列内容:

(一)决策事项是否符合法定权限;

(二)决策草案的形成是否履行相关法定程序;

—３—

(三)决策草案内容是否符合有关法律、法规、规章和国家

政策的规定.

第九条　审查部门可以根据实际需要,采取下列方式进行合

法性审查:

(一)书面审查;

(二)组织实地调查研究;

(三)通过召开座谈会、听证会、书面征求意见等形式听取

意见;

(四)组织有关专家学者进行论证;

(五)其他方式.

决策承办单位应当配合审查部门做好合法性审查工作,按照

要求就有关问题作出说明;其他有关部门按照职责做好协作

配合.

第十条　在合法性审查过程中,应当组织法律顾问、公职律

师参与并提出法律意见.

法律顾问、公职律师与决策事项有直接利害关系的,应当

回避.

第十一条　重大行政决策的合法性审查,应当保证必要的审

查时间,一般自审查部门收到材料之日起不少于７个工作日;情

况复杂的可适当延长,原则上不超过２０个工作日;有特殊要求

的按照相关规定办理.

决策承办单位补充和完善材料的时间、审查部门开展本规则

—４—

第九条第一款第 (二)(三)(四)项工作的时间,不计算在前款

规定的审查时限内.

第十二条　审查部门在重大行政决策合法性审查结束后,按

照以下类别出具书面审查意见,并对审查意见负责:

(一)符合法定权限、程序合法、内容合法的,出具决策草

案合法的审查意见;

(二)不属于省政府法定职权范围的,建议决策承办单位依

法向有审批权限的机关报批;

(三)未履行法定程序或者履行程序不符合规定的,建议补

正或者重新履行相关程序;

(四)决策方案或风险防范化解处置措施等不符合有关法律、

法规、规章及国家政策规定的,建议进行修改.

对国家尚无明确规定的探索性改革决策事项,审查部门可以

明示法律风险,为省政府决策提供参考.

第十三条　决策承办单位根据合法性审查意见对决策草案进

行必要的调整或者补充.

决策承办单位未采纳或未完全采纳合法性审查意见的,应当

在提交省政府审议时说明理由和依据.

决策草案未经合法性审查或者经审查不合法的,不得提交省

政府审议.

第十四条　合法性审查意见只供内部使用,有关单位或者个

人应当严格遵守保密纪律,不得向外泄露.

—５—

第十五条　决策承办单位或审查部门未按照本规定履行审查

程序或者履行审查程序时失职渎职、弄虚作假,造成严重后果

的,依法追究有关责任人员的责任.

第十六条　本规则自印发之日起施行.

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２３年４月３日印发

—６—